INDICAÇÃO Nº
4669
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que se digne determinar aos órgãos competentes do Poder Executivo para que sejam realizados estudos e adotadas providências necessárias a possibilitar a liberação de recursos financeiros, na ordem de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para a aquisição de equipamentos cirúrgicos, bem como para a ampliação do Centro Cirúrgico, além de demais necessidades da Associação Beneficente de Assistência Social Nossa Senhora do Pari, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A Associação Beneficente de Assistência Social Nossa Senhora do Pari foi criada em 2002 pelo Hospital Nossa Senhora do Pari, a pedido da população atendida gratuitamente pelo hospital há mais de 20 anos.

A atuação diuturna da Associação Beneficente de Assistência Social Nossa Senhora do Pari, com atendimento dedicado aos pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS, é direcionada para diversas especialidades em Ortopedia e Traumatologia, além de possuir Residência Médica credenciada junto à Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia –SBOT, há 15 anos, formando anualmente 5 especialistas, com alto índice de aprovação.

Com efeito, é graças à participação direta dos médicos residentes e seus preceptores, que a Associação consegue dar atendimento a todos os pacientes SUS que a procuram, atendendo-os em procedimentos cirúrgicos de alta complexidade, sendo responsável pela realização de 80 próteses por mês, destarte ocupando a primeira colocação em âmbito nacional.

Importa ressaltar que todo esse trabalho é realizado exclusivamente com a receita advinda de recursos da Tabelas SUS e, enquanto o Índice Geral de Preços sofreu correção de 450% nos últimos 12 anos, a referida tabela sofreu reajuste de apenas 40%, sem qualquer convênio estadual ou auxilio de Programas Estaduais de Saúde.

Não obstante a alta capacidade técnica de suas equipes médicas, a Associação Beneficente de Assistência Social Nossa Senhora do Pari necessita, urgentemente, investir na aquisição de novos equipamentos cirúrgicos, bem como na ampliação de seu Centro Cirúrgico, de modo a ampliar seu atendimento ambulatorial e aumentar o número de procedimentos cirúrgicos, além de manter a excelência na prestação de seus serviços, especialmente dedicado ao atendimento de pacientes do SUS e da população carente da cidade, que acorrem às suas instalações localizadas na Rua Hannemann, 234 – Pari – nesta Capital.
Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1182588 261113 1648